
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

PORTARIA Nº. 3.066/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.067/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RONIE ALEX GARCIA BATISTA para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.068/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 412/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear VALQUIRIA DE JESUS SILVA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.069/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIO LEVY SANTOS MASCARENHAS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 3.070/2011-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 350/2011 – GS/ DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear EMERSON LEVI LIMA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, a contar de 7 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.582/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31878, 

DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011.
Leia-se: a contar de 22 de março de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.651/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.878, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: ODIVALDO JOSÉ ARAGÃO VALENTE
Leia-se: OLIVALDO JOSÉ ARAGÃO VALENTE
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.652/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31878, 

DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011.
Leia-se: a contar de 22 de março de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 068/2011-SCCG, DE 11 DE 
ABRIL DE 2011.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Itaituba/PA

Objetivo : A serviço do Governo do Estado.

Período : 07/04/2011.

Nome : Haroldo Cañizo Pereira

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Itaituba/PA

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07/04/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221736

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/04/2011
Valor: 87.193,92
Vigência: 13/04/2011 a 13/05/2011
Justificativa: REDUÇÃO EM 20% DO VALOR ORIGINAL 
ATUALIZADO EM CUMPRIMENTO AO DECRETO GOVERNAMENTAL 
Nº 05/2011
Contrato: 10-CCG
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.- ME
Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635281 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221752

PORTARIA: 061/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FABRÍCIO SILVA BASSALO
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56868721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              5,000.00
04122120024170000    0101000000          339039              15,000.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221688

Portaria nº.022/2011-GAB/AGE,   de 11 de abril de 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/98523
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 todos 
da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, matrícula 
n°.55588332/1, no período de 28/02 a 08/04/2011, conforme 
Laudo Médico nº.109226A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221682
PORTARIA Nº.021/2011-GAB/AGE,   

DE 11 DE ABRIL DE 2011.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o processo 
nº.2011/98523
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Verônica Maria Rodrigues Reis, matrícula 
n°.57191342/1, no período de 26/03 a 24/04/2011, conforme 
Laudo Médico nº.108548A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221715

PORTARIA 45/2011 DE 12   DE MARÇO DE 2011
ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 10% (dez), de adicional por tempo de serviço, da 
Servidora Audenisia Lima de Sousa ocupante do cargo Ch.Divisão 
de Contabilidade , matricula nº 55587322 ,lotado na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo,  a partir de 12.02.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221780

PORTARIA 043/2011 DE 01 DE ABRIL  DE 2011.
ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
Considerando o Decreto  nº 1.180,de 12 de agosto de 2008 AGE.
Considerando o encerramento da Portaria nº 11/2011de 24  
fevereiro de 2011.
Considerando a necessidade de continuarmos com a portaria nº 
11/2011 ativa .
RESOLVE :
Prorrogar por mais 30(trinta) dias a  contar de 02 de abril de 
2011 Portaria nº 11/2011  de 24 de fevereiro de 2011 ,publicado 
no D.O.E  nº 31866 de 02.03.2011  de suprimento de fundos 
,do servidor Kleiton dos Santos Costa mat:54191192,ocupante 
do cargo assessor,lotado na Diretoria Administrativa Financeira .
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221812

PORTARIA: 867/2011
Objetivo: realizar itinerância no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
bom jesus do tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234661/Jaqueline Kurita (defensor público) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221816

PORTARIA: 868/2011
Objetivo: participar de audiências, bem como realizar 
atendimento jurídico e participar de sessão do tribunal do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL


